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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phân loại rác sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn 

xã Cam Hiếu năm 2025 

Nhằm đảm bảo tiêu chí môi trường trong bộ tiêu chí nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Cam Hiếu năm 2025 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác 

bảo vệ môi trường trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; từng 

bước thay đổi hành vi, thói quen của người dân trong công tác bảo vệ môi trường, 

xử lý rác thải nhằm hạn chế dần việc phát thải. 

- Việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình giúp tái sử dụng 

và giảm thiểu lượng chất thải rắn sinh hoạt phải xử lý tại các bãi rác. 

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho tổ chức, cá nhân phân loại rác thải tại 

nguồn, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Đảm bảo tiêu chí môi trường về phân loại rác trong bộ tiêu chí nông thôn 

mới nâng cao. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định việc phân loại rác thải tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng, mang 

tính chất lâu dài, cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đoàn thể và mọi tổ 

chức, cá nhân. 

- Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững vì 

mục tiêu lâu dài, tránh hình thức. 

- Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh việc phân loại rác thải tại nguồn tại hộ gia 

đình; đánh giá, nhân rộng mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình trên địa bàn 

huyện. 

- Việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình 

phải được triển khai đồng bộ với công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải 

trên địa bàn; đồng thời phát huy nguồn lực của cộng đồng dân cư là chính. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu hết năm 2025: 
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Tỷ lệ hộ dân thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại hộ 

gia đình trên địa bàn xã đạt 91%. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Đối tượng 

- Đối tượng thực hiện: Các hộ gia đình, cá nhân; các tổ chức, cơ quan hành 

chính sự nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và đơn vị thực hiện thu 

gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã triển khai thực hiện. 

2.2. Phương pháp thực hiện. 

a, Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn Chất thải rắn sinh hoạt 

được phân loại theo nguyên tắc như sau: 

- Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy (thức ăn thừa, lá cây, rau, củ, quả,...). 

- Nhóm chất thải vô cơ: 

+ Rác thải có thể tái chế, tái sử dụng (không bao gồm chất thải nguy hại phát 

sinh từ hộ gia đình): Giấy loại và các sản phẩm từ giấy; sắt, thép và các sản phẩm 

từ kim loại; nhựa và các sản phẩm từ nhựa. 

+ Nhóm chất thải vô cơ còn lại (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh 

từ hộ gia đình). 

- Nhóm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình (pin, bóng đèn huỳnh 

quang, ắc quy thải, vỏ chai lọ đựng hóa chất,…) 

b, Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại. 

- Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy: hộ gia đình phân loại và xử lý rác hữu 

cơ thành phân bón vi sinh. 

- Nhóm chất thải vô cơ: 

+ Rác thải có thể tái chế, tái sử dụng (không bao gồm chất thải nguy hại phát 

sinh từ hộ gia đình): Nhóm chất thải này có khả năng tái chế và mang lại giá trị 

kinh tế nên các hộ có thể tái sử dụng hoặc bán cho các cơ sở thu mua phế liệu. 

+ Nhóm chất thải vô cơ còn lại (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh 

từ hộ gia đình): chuyển giao cho tổ thu gom rác thải để thu gom, vận chuyển theo 

quy định. 

- Nhóm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình: lưu giữ trong thùng kín, 

không để chung cùng các loại rác thải khác, không tự ý vận chuyển. Báo cáo 

UBND xã đã có phương án giải quyết. 

c, Giải pháp thực hiện 
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- Tập huấn hội phụ nữ, người thu gom rác về kiến thức phân loại rác thải tại 

nguồn, xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón vi sinh. 

- Hội LHPN tuyên truyền, phát tờ rơi hướng dẫn, giám sát việc thực hiện 

phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón vi sinh. 

- Khuyến khích vận động các hộ tự trang bị thùng phân loại rác tại gia đình. 

- Thường xuyên kiểm tra, động viên, đôn đốc các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn thực hiện tốt việc triển khai thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn tại 

nguồn. 

2.3. Kinh phí thực hiện 

- Nguồn kinh phí: Kinh phí hỗ trợ cho công tác phân loại rác (nếu có), kinh 

phí sự nghiệp môi trường huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính phụ trách môi trường 

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, phổ biến nội dung, kế hoạch, hướng 

dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Tham mưu công tác kiểm tra, 

đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch. 

Chủ trì tổng hợp sơ kết , tổng kết và báo cáo UBND xã định kỳ hàng quý, 

năm và đột xuất tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Tham mưu thực hiện vận động nhân dân định kỳ tổng vệ sinh môi trường, 

trồng các tuyến đường hoa, tuyến đường cây tạo cảnh quan môi trường địa phương 

xanh - sạch - đẹp. 

Hướng dẫn xây dựng quy hoạch hạ tầng phục vụ việc thu gom xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt. Hướng dẫn việc lựa chọn, bố trí hạ tầng kỷ thuật đối với các 

điểm để xe đẩy rác thải sinh hoạt dảm bảo khoảng cách an toàn và yêu cầu về bảo 

vệ môi trường. 

Tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc quản lý. 

2. Công chức tài chính - kế toán 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để 

các cơ quan, đơn vị địa phương triển khai thực hiện kế hoạch. 

Tham mưu cho UBND xã thực hiện thủ tục mua sắm, sửa chữa dụng cụ 

phục vụ phan loại xử lý rác thải theo quy định. Tham mưu kế hoạch khen thưởng 

định kỳ. 
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3. Đài truyền thanh xã 

Tuyên truyền đưa tin bài về các hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn xã. 

Đa dạng các hình thức truyền thông nâng cao hiệu quả tuyên truyền, ý thức 

của người dân, thu hút sự tham gia của các tổ chức chính trị-xã hội, đoàn thể, 

doanh nghiệp trong hoạt động phân loại chất rắn sinh hoạt tại nguồn. 

4. Các trường học 

Triển khai kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo nội 

dung của kế hoạch đến giáo viên, học sinh; lòng ghép giáo dục, truyền thông về 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn thông qua chương trình giảng dạy, các 

hoạt động chính khóa và ngoại khóa, các phong trào thi đua tại trường học. 

5. Công an xã 

Triển khai các biện pháp công tác để chủ động nắm chắc tình hình địa bà, 

lĩnh vực quản lý nhằm phòng ngừa, phát hiện, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi 

vi phạm pháp luật trong hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn, rác thải sinh hoạt 

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã theo thẩm quyền quy định. 

Tăng cưòng kiểm tra, xử lý vi phạm các tổ chức, cá nhân không phân loại 

chất thải tại nguồn; đổ chất thải không đúng nơi quy định; thu gom, vận chuyển 

chất thải không đảm bảo yêu cầu kỷ thuật về bảo vệ môi trường; xử lý chất thải 

không đúng quy định. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức CTXH xã 

Tăng cường phối hợp thường xuyên, tổ chức tuyền truyền, vận động và 

hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác thu gom, phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn, tái sử dụng để giảm thiểu tối đa lượng chất thải rắn sinh hoạt cần 

xử lý, ủng hộ việc xây dựng các điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt. 

Tham gia tích cục vào công tác xã hội hóa về công tác tác thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt ở khu vực nông thôn trên địa bàn. Vận động nhân 

dân thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện trách 

nhiệm chi trả dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải đầy đủ, đúng quy định;  

Thực hiện giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, 

cá nhân Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hành động, mô 

hình điểm...chung tay hoạt hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

của địa phương. 

Hội LHPNVN phối hợp cùng công chức Địa chính phụ trách môi trường 

hàng quý lập danh sách các hộ gia đình, cá nhân không tham gia đề án rác. Phân 
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loại được các hộ gia đình cá nhân thuộc hội nhóm nào, tiến hành tuyên truyền vận 

động từng nhà, từng hộ gia đình. 

7. Các thôn 

Đưa nội dung phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trong xây dựng bảo vệ 

môi trường trên địa bàn vào hướng ước, quy ước của thôn, làng. 

Tổ chức đăng ký tham gia thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ 

gia đình và yêu cầu các hộ tham gia cam kết thực hiện đúng các quy trình thu 

gom, phan loại. 

Tuyên truyền các hộ gia đình tham gia thực hiện mô hình, hướng dẫn hộ 

dân thuẹc hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt. 

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn của hộ gia đình, cá nhân; xem xét giải quyét kiến nghị, phản ánh của tổ 

chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhan có liên quan đến việc thu gom, vận 

chuyển chất thải. 

Phối hợp cùng UBMTTQVN xã, các tổ chức CT-XH xã tuyên truyền vận 

động các hộ không tham gia đề án. 

8. Trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân phát sinh rác thải 

Thực hiện thu gom, phân loại, lưu giữ rác thải sinh hoạt trong các bao bì 

hoặc thiết bị lưu chứa phù hợp; không được để chung rác thải sinh hoạt với chất 

thải nguy hại; Không được đổ chất thải ra đường giao thông, sông, hồ, ao, suối và 

các khu vực công cộng khác.  

Phối hợp với các tổ thu gom, vận chuyển rác thải trong việc bảo vệ môi 

trường. Chấp hành việc chi trả tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải 

theo quy định.  

Tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động của các 

cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; 

tố giác các hành vi xả rác thải không đúng quy định.  

9. Tổ thu gom rác thải 

Đảm bảo đủ yêu cầu về nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng để 

thu gom, vận chuyển toàn bộ rác thải sinh hoạt tại những điểm đã quy định. 

Bố trí trang thiết bị, phương tiện phù hợp theo quy định để lưu giữ, thu gom 

và vạn chuyển rác thải sinh hoạt sau khi được phân loại, đáp ứng yêu cầu kỷ thuật 

về bảo vệ môi trường theo quy định. Trong quá trình vận chuyển, các phương tiện 

phải đi đúng tuyến đường, không làm rơi vãi rác thải và đảm bảo vệ sinh môi 

trường. 



6 
 

Thu gom rác đúng theo lịch trình đã quy định. Báo cáo lên UBND xã các 

trường hợp không tham gia đề án rác thải. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phân loại rác sinh hoạt tại nguồn 

trên địa bàn xã Cam Hiếu năm 2025 , yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá 

nhân có liên quan, các thôn, trường học căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Như thành phần tham gia;  

- Phòng NN&PTNT; 

- Thường vụ Đảng ủy;   

- TT. HĐND xã;                                                                           

- Các thôn;                                                                               

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thanh Hoài 
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